UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA

FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA.
NUmero de oficio: FGE/UT/1678/2024

Asunto: Respuesta de Solicitud de acceso ala
informacién de No. de folio 250483000055424.

Culiacdn, Sinaloa, 27 de agosto de 2024.
FOLIO 250483000055424,

En relacion a su solicitud de informacién con ndmero de folio: 250483000055424, recibida a
tfravés de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, que para tal efecto prevé la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Sinaloa, y en la que
textualmente sefala:

Se requiere conocer el avance normativo y el desarrolio en la proteccién que tiene el
Estado de Sinaloa para proteger el derecho de una vida libre de violencia de las mujeres
trans, asi como su derecho a la vida.”

Enrelacion a lo anterior, se informa que de conformidad en lo establecido en el articulo 76 de
la Constitucion Politica del Estado de Sinaloa; y articulos 2y 4 de la Ley Orgdnica de la Fiscalia
General del Estado de Sinaloa, la Institucién del Ministerio PUblico se organiza en una Fiscalia
General del Estado como drgano publico Constitucionalmente Auténomo, dotado de
personalidad juridica y patrimonio propios, promotor, respetuoso, protector y garante de los
derechos humanos, cuya competencia es la investigacién de los delitos del orden comun
cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, el ejercicio de la accién penal
ante los tribunales.

En ese sentfido, atendiendo lo sefalado en los articulos 1, 3 fraccidn IF y XXV, 4, 19, 20, 68
fracciones Il, IV y V; 126 segundo pdrrafo, 128, 130, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa, se le remite en documento ANEXO Ia
informacion proporcionada por el drea competente a esta Unidad de Transparencia.

Sirvase de fundamento lo dispuesto en el articulo 9, fraccién VIl de la Ley Orgdnica de la
Fiscalia General del Estado de Sinaloa; y articulo 12, fraccién |, inciso g) y 23 fraccion Il del
Reglamento de la Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa.

LIC. SADDAM ABIGAHL SOSA GUTIERREL. LUNIDAD DE
C.c.p. Archivo.- TRAMSPAREN:

Blvd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Plan Tres Rios, C.P. 80020 Culiacan,
Sinaloa, México, Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00




FISCALIA ESPECIALIZADA EN
ATENCION A MUJERES
VICTIMAS DEL DELITO POR
RAZONES DE GENERO.

OFICIO: U586
ASUNTO: Se contesta informacion

Culiacan, Sinaloa, a 09 de agosto del afio 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO
PRESENTE.-

Con relacién a la solicitud de informacion folio FGE/UT/1497/2024, de fecha 07 de agosto del
presente afio, mediante el cual solicita acceso a la informacién con ndmero de folio
250483000055424, a través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, a través
del cual se pide lo siguiente:

“, ¢éCuenta con una Fiscalia especializada competente para atender delito de
homicidio / feminicidio / transfeminicidio?

Si, La Fiscalfa Especializada en Atencidn a Mujeres Victimas del Delito por Razones de
Género, perteneciente a la Fiscalia General del Estado de Sinaloa, cuenta con las
Agencias Especializadas en Violencia contra las Mujeres, Trata de Personas y
Grupos en Situacion de Vulnerabilidad; siendo cinco agencias especializadas vy
competentes para atender este tipo de delitos, distribuida en los 5 municipios con
Alerta de Violencia de Género.

. ¢Cudl es el protocolo utilizado por el Estado para atender el delito de “homicidio”
a mujeres trans?

. ¢Cudl es el protocolo utilizado por el Estado para atender el delito de “feminicidio”
de una mujer trans?

Son los mismos protocolos para la investigacidn de feminicidio y homicidios dolosos
de mujeres, siendo los siguientes:

Protocolos internacionales:

E! Protocolo de Minnesota sobre la Investigacion de Muertes Potencialmente llicitas
{(2016)
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/MinnesotaProt

ocol SP.pdf

Modelo de protocolo latinoamericano de investigacion de las muertes violentas de
mujeres por razones de género (femicidio/feminicidio)




https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/Women/WRGS/Proto
coloLatincamericanoDelnvestigacion.pdf

Protocolo Nacional:

“PROTOCOLO DE INVESTIGACION MINISTERIAL, POLICIAL Y PERICIAL CON
PERSPECTIVA DE GENERO PARA EL DELITO DE FEMINCIDIO” de la Procuraduria
General de la Republica. Con el siguiente enlace:

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/253267/Protocolo _Feminicidio,

pdf

Protocolos Estatales:

Protocolo de atencidn con perspectiva de género en casos de desaparicién, homicidio
y feminicidio. Sinaloa
https://semujeres.sinaloa.gob.mx/category/normatividad/

. éCudl es el protocolo utilizado por la Fiscalia General para atender a las mujeres
que han vulnerado su derecho a una vida libre de violencia?

Modelo Unico de Atencidn a Mujeres Victimas de Violencia para el Estado de Sinaloa
Protocolo para la Investigacion del Delito de Violacién de Mujeres en el Estado de Sinaloa
Protocolo de Atencién a Victimas de Violencia Familiar
https://semujeres.sinaloa.gob.mx/category/normatividad/

. éCon cuanto personal calificado cuentan para atender a las familias de mujeres
trans victimas de asesinatos?

La fiscalia se encarga de la investigacidn y persecucién de los delitos. Los familiares
de mujeres y mujeres trans victimas de asesinatos, son canalizadas para su atencion
a la Secretaria de las Mujeres de Estado de Sinaloa, a la Comisién Estatal de Victimas
del Delito y en caso de menores de edad, a la Procuraduria de Proteccion a Nifias,
Nifios y Adolescentes.

. ¢Con cudénto personal calificado cuentan para atender a las mujeres trans a las que
les han vulnerado su derecho a una vida libre de violencia?”

Todas las personas que integran la Fiscalia Especializada en Atencién a Mujeres
Victimas del Delito por Razones de Género, se encuentran capacitadas y calificadas
para la atencién a mujeres trans; esta Fiscalia la integran 13 agencias del Ministerio
PUblico del Fuero Comun, las cuales son: las Agencias Especializadas en Violencia
contra las Mujeres, Trata de Personas y Grupos en Situacién de Vulnerabilidad;



Agencias Especializadas en Delitos Contra la Familia y Agencias Especializadas en
Delitos Sexuales; distribuidas por zonas o regiones Norte (Ahome), Centro-Norte
{Angostura y Guasave), Centro (Culiacén y Navolato) y Sur (Mazatlan).

El personal lo integra una Fiscal, una Coordinadora, 13 Ministerios Publicos Titulares
(todas mujeres), 77 Ministerios Piblicos {72 mujeres, 5 hombres), 2 psicélogas y1
psicologo; y 17 personal administrativo (16 mujeres y 1 hombre).

Sirve de fundamento lo dispuesto por los articulos 21 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 76 y 76 Bis de la Constitucién Politica del Estado de Sinaloa; articulos 1,2, 4,
7,8, 9, fraccidén |, 10, 23 Bis Cy 24 de la Ley Orgénica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa;
1, 8,10y 12 fraccidn Vil de su reglamento.

Sin otro asunto en particular, quedo a sus apreciables érdenes.
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Atentamente
La Fiscal Especsahzaga en Atencidn a Vlcnmas«
Por'Razones de Gene;ro. i
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Leda. Carla Patritia Fabela Galavis,  FISCALIA ESPECIALIZADA
\\\ e EN ATENCIGN A MUJERES
e : ViCTHAAS DEL BELITO

POR RAZONES DE GENERD.

C.c.p. Archivo




Direccion de Capacitaciéon y Profesionalizacion
Oficio niUmero: DGCP/0595/2024

Asunto: Se remite informacion

Culiacdn, Sinaloa, 08 de agosto de 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE-

En atencién a su oficio nimero 1498, de fecha 07 de agosto de 2024, derivada de la
solicitud de informacién presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia
Sinaloa, con nimero de folio 250483000055424, mediante la cual se requiere lo siguiente:

o “;Cudnfas capacitaciones se redlizan al personal para la atencién a mujeres trans
victimas de homicidio? (Favor de desglosar por afio desde el 2021).

o ¢Cudntas capacitaciones se redlizan al personal para la atencién a mujeres trans
victimas de feminicidio/transfeminicidio? (Favor de desglosar por aiio desde el 2021)"

En congruencia a lo anfes solicitado, hago de su conocimiento que después de haber
revisado minuciosamente diversos sistemas de informacion digital y archivo fisico de esta
Direccion General, se informa que no se impartié capacitacion en la temdtica solicitada, tal
como lo requirid, quedo atento para cualquier duda o aclaracién.

Lo anferior, de conformidad con las atribuciones conferidas al suscrito por el articulo 9°
fraccién Vill, de la Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa, articulo 12
fraccion 1V, inciso c) articulo 49 inciso c) articulo 52 y 53 de su Reglamento.

Sin m&s por el momento, reciba mis mds atentas y distinguidas consideraciones.

ATENTAMENTE. .
EL DIRECTOR GENERAL DE CAPACITACION Y PROFESIONALIZACION

C.c.p. Miro. Alfonso Salazar Ibara; Vicefiscal. de Derechos Humanos. - Para su superior conocimiento.
C.c.p. Archivo. P

Blvd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrolio Plan Tres Rios, C.P. 80020 Culiacan,
Sinaloa, México, Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00




Direcciéon General de Tecnologias de Informacién

NUmero: DCT1/2622/2024
Asunto: El que se indica
Culiacan, Sin; a 23 de Agosto de 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE.-

Dando cumplimiento a su solicitud de informacién mediante oficio 1499/2024, de fecha de
recibido 07 de Agosto de 2024, mediante el cual solicita lo siguiente:

"¢Cudntas carpetas de investigacion se encuentran abiertas en el Estado por mujeres trans que han
denunciado ser victimas de violencia por su identidad sexual? (Favor de desglosar por afio desde el
2021).

¢Cudntas carpetas de investigacién se encuentran abiertas por mujeres trans que han denunciado ser
victimas de tentativa de homicidio, feminicidio y transfeminicidio? (Favor de desglosar por afo desde
el 2021).

¢Cudntas carpetas de investigacién se encuentran abiertas por homicidiode personas LGBTITIQ+?
(Favor de desglosar por afio desde el 2021)."

Para el seguimiento de la informacién pUblica nimero de folio 250483000055424, recibido o
fravés de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA.

Por lo anterior, una vez concluido el proceso de bUsqueda con los criterios previamente
establecidos, en los bancos de informacién digital de esta institucién, sin omitir que se deriva
del registro que realizan en los sistemas, el personal de las diferentes dreas en el ejercicio de
sus funciones.

Se anexan impresiones con los resultados obtenidos a la fecha que se informa.

Sin ofro particularepreyecho la ocasidn para envitags un cordial saludo.
*Y R .

ATENTAMENTE.
DIRECTOR GENH

C.C.P.- ARCHIVO. W TN i A e
L'NCSC/DUAE/LRHM - cA\J Df ) "?E\“ULOUA >
R DE INFORMACIOn

\/ Blvd. Enrique Sanchez Alonso No. 1833

Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacan, Sinaloa, C.P. 80020
Conmutador (667) 7-13-32-00
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FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA

OFICIO: 1499/2024 FECHA RECIBIDO 07 DE AGOSTO DE 2024.

A TRAVES DE PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA
FOLIO: 250483000055424

SOLICITO LO SIGUIENTE:

"¢Cudntas carpetas de investigacion se encuentran abiertas en el Estado por mujeres trans que han denunciado ser

victimas de violencia por su identidad sexual? (Favor de desglosar por afio desde el 2021).

CARPETAS DE INVESTIGACION 2021 | 2022 | 2023 | 2024
DISCRIMINACION 0 0 0 0

NOTA: SON CARPETAS DE INVESTIGACION POR EL DELITO DE DISCRIMINACION EN EL QUE LA VICTIMA ES UNA PERSONA TRANSEXUAL,
DEL 01 DE ENERO DE 2021 AL 22 DE AGOSTO DE 2024. DESGLOSADO POR ANO.

¢Cudntas carpetas de investigacién se encuentran abiertas por mujeres trans que han denunciado ser victimas de tentativa
de homicidio, feminicidio y transfeminicidio? (Favor de desglosar por afio desde el 2021 ).

CARPETAS DE INVESTIGACION 2021 | 2022 | 2023 | 2024
FEMINICIDIO EN GRADO DE TENTIVA 0 0 0 0
HOMICIDIO EN GRADO DE TENTATIVA 0 0 0 0

NOTA: SON CARPETAS DE INVESTIGACION POR LOS DELITOS DE FEMINICIDIO EN GRADO DE TENTATIVA Y HOMICIDIO EN GRADO DE
TENTATIVA EN EL QUE LA VICTIMA ES UNA PERSONA TRANSEXUAL, DEL 01 DE ENERO DE 2021 AL 22 DE AGOSTO DE 2024.
DESGLOSADO POR ANO.

¢Cudntas carpetas de investigacion se encuentran abiertas por homicidio de personas LGBTTTIQ+? (Favor de desglosar por
afio desde el 2021)."

CARPETAS DE INVESTIGACION 2021 | 2022 | 2023 | 2024

HOMICIDIO DOLOSO 0 0 0 0

NOTA: SON CARPETAS DE INVESTIGACION POR EL DELITO DE HOMICIDIO DOLOSO EN EL QUE LA VICTIMA ES UNA PERSONA
PERTENECIENTE A LA POBLACION LGBTTTIQ+, DEL 01 DE ENERO DE 2021 AL 22 DE AGOSTO DE 2024, DESGLOSADO POR ANO.
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